
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1163 Stb. 498

S TAATS BLAD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

A Q O  B E S C H I K K I N G  van de Minister van Justi- 
tie a.i. van 10 augustus 1971, houdende plaatsing 
in het Staatsblad van de tekst van de Wet bui
tengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
(Stb. 1947, H 420), zoals deze laatstelijk is gewij
zigd bij de wet van 9 juli 1971 (Stb. 497).

De Minister van Justitie, a.i.,

Gelet op artikel V van de wet van 9 juli 1971 (Stb. 497);

Besluit:

de tekst van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogs
slachtoffers, zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 
9 juli 1971 (Stb. 497), in het Staatsblad te plaatsen als bijlage 
van deze beschikking.

VGravenhage, 10 augustus 1971.

De Minister van lustitie a.i., 
W. J. GEERTSEMA.

Uitgegeven de zeventiende augustus 1971.

De Minister van Justitie a.i., 
W. J. GEERTSEMA.

Tekst van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogs
slachtoffers, zoals die is vastgesteld bij wet van II december 
1947, Stb. 1947, H 420, en laatstelijk gewijzigd bij wet van 

9 juli 1971, Stb. 497.

EERSTE HOOFDSTUK 

Algemene bepalingen
Artikel 1. 1. Voor de toepassing van deze wet wordt ver

staan onder:
„Onze Minister”: Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;
„zeeman”: de kapitein of schepeling, een vrouwelijke schepe

ling inbegrepen, die, Nederlander zijnde, deel uitmaakte van de 
bemanning van een zeevaartuig op enig tijdstip gedurende het 
tijdvak van 1 september 1939 tot en met 2 maart 1946 of van 
een zeevissersvaartuig op enig tijdstip gedurende het tijdvak 
van 1 september 1939 tot en met 15 december 1945;

„de Buitengewone Pensioenraad”: De Buitengewone Pen
sioenraad bedoeld in artikel 21, van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 (Stb. 1947, H 313).

2. Voor de toepassing van deze wet hebben de woorden 
„zeevaartuig” en „zeevissersvaartuig” dezelfde betekenis als 
die, welke daaraan is toegekend in de Zeeongevallenwet 1919, 
zoals deze is gewijzigd bij de Wet van 18 september 1946, 
Stb. 1946, nr. G 255, terwijl mede als zeevaartuigen worden 
beschouwd de vaartuigen, waarop de Zeeongevallenwet 1919 
van toepassing zou zijn geweest, indien zij ten tijde van de 
bovengenoemde wijziging nog in de vaart waren geweest.

3. Het bepaalde in het tweede lid is niet van toepassing op 
het zeevaartuig of zeevissersvaartuig, hetwelk zich bevond in 
de feitelijke macht van een vijandelijke mogendheid of van 
een mogendheid, welker gebied, ingevolge het Koninklijk be
sluit van 27 maart 1941, Stb. nr. B 30, met vijandelijk gebied 
was gelijkgesteld.

Artikel 2. 1. Ten laste van het Rijk wordt, onder de voor
waarden en naar de regelen in deze wet gesteld, buitengewoon 
pensioen verleend aan zeelieden, alsmede aan hun nagelaten 
betrekkingen.

2. De zeeman, die van ontrouw aan de zaak van Ons Ko
ninkrijk, aan Ons of aan Onze Regering heeft blijk gegeven, 
dan wel zijn diensten niet bij voortduring en naar behoren 
heeft vervuld, kan geen rechten ontlenen aan het bepaalde in 
deze wet, tenzij de Buitengewone Pensioenraad termen aanwe
zig acht anders te beslissen.

3. De Buitengewone Pensioenraad wordt in de gelegenheid 
gesteld omtrent de ontwerpen van algemene maatregelen van 
bestuur ter uitvoering van deze wet van advies te dienen.

TWEEDE HOOFDSTUK 

Van het buitengewoon pensioen van de zeeman

§ 1. Van het recht op buitengewoon pensioen

Artikel 3. 1. De zeeman heeft recht op buitengewoon 
pensioen ingeval van:

a. verwonding of verminking, ontstaan in dienst van het 
zeevaartuig of zeevissersvaartuig, bekomen in verband met de 
vaarplicht of de oorlog;

b. ziekten of gebreken, welke geheel of gedeeltelijk het ge
volg zijn van verrichtingen of vermoeienissen, aan zijn dienst
betrekking als zeeman gedurende het in het eerste lid van 
artikel 1 genoemde tijdvak verbonden, of van de behandeling 
ondervonden tijdens gevangenhouding door de vijand, of van 
bijzondere omstandigheden of toestanden, welke zich in ver
band met zijn dienstbetrekking als zeeman gedurende genoemd 
tijdvak hebben voorgedaan, dan wel die tot uiting zijn gekomen 
of verergerd onder overwegende invloed van die verrichtingen, 
vermoeienissen, behandeling, bijzondere omstandigheden of 
toestanden;

een en ander onder voorbehoud, dat die verwonding, ver
minking, ziekten of gebreken niet door eigen opzettelijk toe
doen zijn ontstaan, tot uiting gekomen of verergerd.

2. Indien de in het eerste lid bedoelde verwondingen, ver
minkingen, ziekten of gebreken een arbeidsongeschiktheid van 
tenminste veertig procent veroorzaken, doch het totaal der 
arbeidsongeschiktheid een hoger percentage bedraagt, geldt voor 
de vaststelling van de mate van arbeidsongeschiktheid, waar
naar het buitengewoon pensioen wordt berekend, dit hoger 
percentage, voorzoveel de meerdere arbeidsongeschiktheid niet 
duidelijk uit andere oorzaken dan de vaarplicht of de oorlog 
is ontstaan

3. Het verband of gevolg, bedoeld in het eerste lid, wordt 
geacht aanwezig te zijn indien de zeeman:

a. de leeftijd van 70 jaar nog niet heeft bereikt op het tijd
stip van de aanvraag om buitengewoon pensioen of van het 
verzoek om herziening van een beslissing, genomen op grond 
van een reeds eerder ingediende aanvraag,

b. naar het oordeel van de Buitengewone Pensioenraad in 
verband met de aard van zijn verrichtingen als zeeman aan 
buitengewoon zware en langdurige spanningen heeft blootge
staan dan wel in het in artikel 1, eerste lid, genoemde tijdvak 
in verband met de vaarplicht of de oorlog drie maanden of 
langer in gevangenschap heeft doorgebracht en

c. voor tenminste zestig procent arbeidsongeschikt is en 
deze arbeidsongeschiktheid niet duidelijk uit andere oorzaken 
dan de vaarplicht of de oorlog is ontstaan.

4. In bijzondere gevallen is de Buitengewone Pensioenraad 
bevoegd, behoudens goedkeuring van Onze Minister, het recht 
op buitengewoon pensioen toe te kennen aan een zeeman, op



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Stb. 498 1164 1971

wie de voorafgaande bepalingen dezer wet niet of niet geheel 
van toepassing zijn.

5. Het recht op buitengewoon pensioen, bedoeld in de vorige 
leden, houdt mede in het recht op geneeskundige behandeling 
en verpleging ten laste van het Rijk, terzake van de verwon
ding, verminking, ziekten of gebreken, waardoor het recht op 
buitengewoon pensioen is ontstaan, volgens nader bij algemene 
maatregel van bestuur vast te stellen regelen.

§ 2. Van de voet waarop buitengewoon pensioen 
wordt verleend

Artikel 4. Een buitengewoon pensioen kan blijvend of voor
lopig worden toegekend.

Artikel 5. Het buitengewoon pensioen wordt blijvend toe
gekend, indien hetzij bij de eerste toekenning, hetzij bij ver
nieuwing van pensioen, verandering van het percentage van 
arbeidsongeschiktheid voor de toekomst niet aannemelijk wordt 
geacht.

Artikel 6. 1. Het buitengewoon pensioen wordt voorlopig 
toegekend, indien verandering van het percentage van arbeids
ongeschiktheid voor de toekomst aannemelijk wordt geacht.

2. Het voorlopig buitengewoon pensioen wordt voor ten 
hoogste vijf jaren toegekend; het kan meermalen worden ver
leend.

3. Indien, nadat een voorlopig buitengewoon pensioen niet 
is vernieuwd, doordat de arbeidsongeschiktheid van de zeeman 
is gedaald beneden tien procent, later blijkt, dat de arbeidsonge
schiktheid wederom tot tenminste tien procent is gestegen, zon
der dat de aanwezigheid van een nieuwe oorzaak aannemelijk 
moet worden geacht, wordt opnieuw voorlopig buitengewoon 
pensioen, of, indien verandering van het percentage van arbeids
ongeschiktheid voor de toekomst niet aannemelijk wordt ge
acht, blijvend buitengewoon pensioen toegekend.

§ 3. Van de pensioensgrondslag
Artikel 7. 1. Ingeval krachtens deze wet aanspraak op 

buitengewoon pensioen ontstaat, wordt door de Buitengewone 
Pensioenraad de pensioensgrondslag vastgesteld, waarnaar het 
buitengewoon pensioen moet worden berekend.

2. De pensioensgrondslag wordt overeenkomstig het be
paalde in het derde lid afgeleid Van het jaarbedrag, dat naar 
redelijkheid nodig is om de zeeman in staat te stellen te leven 
op de voet, waarop gelijksoortige valide personen gemiddeld 
leven ten tijde van de inwerkingtreding van deze wet, met dien 
verstande, dat bij de vaststelling van dit bedrag geen rekening 
wordt gehouden met de mogelijkheid van bevordering of an
derszins en voorts met de bepaling, dat voor de vaststelling van 
deze voet geen rekening wordt gehouden met het bedrag, waar
mede lonen het maximum, dat daarvoor door het College van 
Rijksbemiddelaars is goedgekeurd, overschrijden.

3. De pensioensgrondslag bedraagt tenminste tweeduizend 
zevenhonderd gulden en ten hoogste:

100 procent van de eerste vierduizend achthonderd gulden,
75 procent van de volgende duizend tweehonderd gulden,
60 procent van de volgende duizend gulden,
50 procent van de volgende duizend gulden,
40 procent van de volgende tweeduizend gulden,
30 procent van de volgende tweeduizend gulden,
20 procent van de volgende tweeduizend gulden,
10 procent van de volgende tweeduizend gulden en
5 procent van de volgende vierduizend gulden van het jaar

bedrag bedoeld in het tweede lid.
4. Omtrent de vaststelling van de pensioensgrondslag kun

nen bij algemene maatregel van bestuur nadere regelen worden 
vastgesteld.

§ 4. Van het pensioensbedrag
Artikel 8. 1. Het buitengewoon pensioen bedraagt zoveel 

procent van het bedrag van de pensioensgrondslag, als het 
voor de belanghebbende vastgestelde percentage van arbeids
ongeschiktheid beloopt.

2. Percentages van arbeidsongeschiktheid boven tien pro
cent worden uitgedrukt in veelvouden van tien procent.

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt bij een per
centage van minder dan tien arbeidsongeschiktheid geacht niet 
te bestaan.

Artikel 9. Het buitengewoon pensioen wordt éénmaal met 
twintig procent van de pensioensgrondslag vermeerderd, wan
neer tengevolge van de verwonding, verminking, ziekten of 
gebreken, in artikel 3 bedoeld:

a. één der ledematen (handen of voeten) is verloren ge
gaan, of voorgoed geheel onbruikbaar is geworden, dan wel een 
toestand is ontstaan, welke met een zodanig verlies of een zo
danige onbruikbaarheid is gelijk te stellen;

b. twee of meer ledematen dermate in beweeglijkheid of 
bruikbaarheid zijn verminderd, dat de toestand van de belang
hebbende met die onder a beschreven is gelijk te stellen;

c. het gezichtsvermogen door organische en/of traumatische 
oorzaken zodanig is beperkt, dat het vermogen om zich zelf
standig te bewegen er ernstig door wordt getroffen;

d. belangrijke misvorming van het gelaat is ontstaan, welke 
door hulpmiddelen niet voldoende te verbergen is, zodat de 
belanghebbende de omgang met zijn medemensen ernstig wordt 
bemoeilijkt, of

e. een blijvend buitengewoon pensioen is verleend uit hoof
de van een arbeidsongeschiktheid van 80 of 90 procent.

Artikel 10. Het buitengewoon pensioen wordt éénmaal met 
veertig procent van de pensioensgrondslag vermeerderd, wan
neer tengevolge van de verwonding, verminking, ziekten of 
gebreken, in artikel 3 bedoeld:

a. twee of meer ledematen (handen of voeten) zijn ver
loren gegaan of voorgoed geheel onbruikbaar zijn geworden, 
dan wel een toestand is ontstaan, welke met een zodanig ver
lies of een zodanige onbruikbaarheid is gelijk te stellen;

b. het gezichtsvermogen voorgoed geheel verloren is gegaan 
of een toestand is ontstaan, welke met blindheid is gelijk te 
stellen;

c. onherstelbare krankzinnigheid is ontstaan, of een toe
stand, welke daarmede gelijk te stellen, of

d. een blijvend buitengewoon pensioen is verleend uit hoof
de van een arbeidsongeschiktheid van 100 procent.

Artikel 11. 1. Bij algemene maatregel van bestuur worden 
met inachtneming van de volgende leden van dit artikel regelen 
vastgesteld betreffende de inkomsten, welke voor verrekening 
met het buitengewoon pensioen in aanmerking komen.

2. De over enig kalenderjaar genoten inkomsten van de be
trokkene worden op het buitengewoon pensioen in mindering 
gebracht tot het bedrag, waarmede het buitengewoon pen
sioen, ongeacht de vermeerdering ingevolge de artikelen 9 
of 10, vermeerderd met de inkomsten uit vermogen alsmede 
met vijfenzeventig procent van het pensioen ingevolge de Al
gemene Ouderdomswet (Stb. 1956, 281) en de Algemene We
duwen- en Wezenwet (Stb. 1959, 139) en met zeventig pro
cent van de overige inkomsten, de grondslag, waarover het 
buitengewoon pensioen is berekend, overschrijdt.

Tot de inkomsten van de betrokkene als bedoeld in de 
vorige volzin worden niet gerekend:

a. inkomsten uit arbeid, arbeidsvervangende inkomsten en 
inkomsten uit onderneming van zijn echtgenoot;

b. inkomsten uit vermogen, tot een bedrag van vijfhonderd 
gulden,



 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

1971 1165 Stb. 498

met dien verstande, dat indien met zodanige inkomsten van 
de echtgenoot of gewezen echtgenoot of uit vermogen reeds 
rekening is gehouden bij de vaststelling van de pensioensgrond
slag, een bedrag gelijk aan het met deze inkomsten verband 
houdende deel van het buitengewoon pensioen op het buiten
gewoon pensioen in mindering wordt gebracht. Wij bepalen 
bij algemene maatregel van bestuur in welke gevallen van 
laatstgenoemde vermindering wordt afgezien. Het in of krach
tens de tweede en derde volzin bepaalde vindt geen toepassing, 
indien zulks zou leiden tot een lager betaalbaar pensioen- 
bedrag.

3. Indien op grond van hetzelfde feit, als waaraan het genot 
van een buitengewoon pensioen wordt ontleend, gelijktijdig 
een uitkering, een pensioen of andere inkomsten worden ge
noten ten laste van het Rijk, Suriname, de Nederlandse An
tillen, de Republiek Indonesië, een publiekrechtelijk lichaam 
in een dezer gebieden of een door het openbaar gezag aldaar 
ingesteld fonds, dan wel een uitkering krachtens de Schepe
lingenongevallenregeling 1940, de Zecongevallenwet 1919 of 
de Liquidatiewet ongevallenwetten (Stb. 1967, 99) voor zover 
deze uitkering in de plaats treedt van een uitkering krachtens 
de Zeeongevallenwet 1919, wordt, behoudens het bepaalde in 
het vijfde lid, het bedrag van het buitengewoon pensioen -  on
geacht de vermeerdering ingevolge de artikelen 9 of 10 -  met 
het bedrag van die uitkering, dat pensioen of die andere in
komsten verminderd, nadat daarvan is afgetrokken het be
drag der compensatie ter zake van de premie ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, hetwelk daarin is of naar de voor de buitengewone 
pensioenen geldende wettelijke maatstaven moet worden geacht 
te zijn begrepen. Voor zover echter die uitkering, dat pensioen 
of die andere inkomsten worden genoten uit hoofde van een 
vrijwillige verzekering, welke werd gesloten op grond van een 
wettelijk verleende bevoegdheid, of uit hoofde van een ver
plichte verzekering, welke voor eigen rekening is voortgezet en 
door de Buitengewone Pensioenraad als zodanig wordt aange
merkt, dan wel krachtens een wettelijke regeling van overeen
komstige strekking als de Ziektewet, is het bepaalde in de 
vo.ige volzin niet van toepassing.

4. Voor de toepassing van de eerste volzin van het vorige 
lid wordt een afkoopsom krachtens de Liquidatiewet ongeval
lenwetten uitsluitend in aanmerking genomen in het jaar van 
uitbetaling daarvan.

5. Indien op grond van hetzelfde feit, als waaraan het 
genot van een buitengewoon pensioen wordt ontleend, gelijk
tijdig een uitkering krachtens de Interimwet invaliditeitsrente- 
trekkers (Stb. 1962, 534) of een daarvoor in de plaats treden
de uitkering krachtens de Wet overgangsregeling arbeidsonge
schiktheidsverzekering (Stb. 1967, 102) wordt genoten, wordt 
-  indien dit voor betrokkene voordeliger is -  voor de toepas
sing van het bepaalde in het derde lid die uitkering vermin
derd met het bedrag van de daarover verschuldigde premie 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene We
duwen- en Wezenwet, met dien verstande, dat deze verminde
ring beperkt blijft tot het bedrag, dat over het jaar 1966 in 
mindering werd gebracht.

6. Voor de toepassing van de eerste volzin van het derde 
lid worden onder een uitkering krachtens de Zeeongevallen- 
wet 1919 of een daarvoor in de plaats tredende uitkering 
krachtens de Liquidatiewet ongevallenwetten dan wel de Wet 
op de arbeidsongeschiktheidsverzekering mede begrepen de 
niet wettelijke toeslagen, welke op grond van aanvullende 
regelingen zijn of worden toegekend.

7. Indien onder het pensioen of de andere inkomsten, be
doeld in de eerste volzin van het derde lid, zijn begrepen bij
slagen of toeslagen voor kinderen, die na het tijdstip, hetwelk 
gediend heeft voor de beoordeling van de pensioensgrondslag, 
zijn geboren of deel zijn gaan uitmaken van het gezin van 
de gepensioneerde, worden deze bijslagen of toeslagen niet op 
het buitengewoon pensioen in mindering gebracht. Indien 
onder het pensioen of de andere inkomsten bedoeld in de eer

ste volzin van het derde lid, zijn begrepen bedragen, welke 
worden genoten krachtens in andere wettelijke regelingen voor
komende bepalingen van overeenkomstige strekking als die 
van de artikelen 9 en 10 van deze wet, worden ook die be
dragen niet op het buitengewoon pensioen in mindering ge
bracht; is evenwel een vermeerdering ingevolge de artikelen 9 
en 10 van deze wet toegekend, dan wordt die vermeerdering 
verminderd met het bedrag, dat genoten wordt krachtens de 
met die artikelen overeenkomende bepalingen in andere wette
lijke regelingen.

8. De inkomsten worden aanvankelijk voorlopig geschat. 
Dit geschiedt voor de eerste maal bij de toekenning van het 
buitengewoon pensioen en daarna zo vaak zulks door de 
Buitengewone Pensioenraad nodig wordt geoordeeld.

Na afloop van elk kalenderjaar worden de inkomsten defi
nitief vastgesteld. Bedragen zij minder dan is geschat, dan 
wordt het teveel ingehoudene alsnog uitgekeerd; in het tegen
overgestelde geval wordt het te weinig ingehoudene hetzij 
teruggestort, hetzij door de Buitengewone Pensioenraad in door 
deze te bepalen termijnen op de gepensioneerde of diens recht
verkrijgenden verhaald.

Artikel 12. Vervallen.

§ 5. Van het geneeskundig onderzoek
Artikel 13. 1. Een buitengewoon pensioen wordt eerst 

verleend of gewijzigd, nadat over het ontstaan, de aard en de 
gevolgen van de verwonding, verminking, ziekten of gebreken, 
welke recht geven op buitengewoon pensioen, een geneeskun
dig onderzoek heeft plaats gehad en het percentage van ar
beidsongeschiktheid is vastgesteld.

2. Het geneeskundig onderzoek zal, op last van de Buiten
gewone Pensioenraad éénmaal worden herhaald, indien de be
langhebbende daartoe de wens te kennen geeft in zijn be
zwaarschrift als bedoeld in artikel 33, en voorts in elk geval 
waarin een herhaling door de Raad wenselijk wordt geacht.

DERDE HOOFDSTUK
Van het buitengewoon pensioen der nagelaten 

betrekkingen
§ 1. Van het recht op buitengewoon pensioen

Artikel 14. 1. Een weduwe van een zeeman heeft recht 
op buitengewoon pensioen, indien haar echtgenoot het leven 
heeft verloren in verband met zijn dienstbetrekking als zeeman 
gedurende het in het eerste lid van artikel 1 genoemd tijd
vak, of in verband met zijn gevangenhouding door de vijand 
dan wel indien hij op het tijdstip van zijn overlijden recht op 
buitengewoon pensioen ontleende aan het bepaalde in arti
kel 3, eerste en tweede lid.

2. Recht op buitengewoon pensioen op grond van het be
paalde in het eerste lid van dit artikel bestaat uitsluitend voor 
de weduwe, wier huwelijk met de zeeman is voltrokken vóór 
het tot uiting komen van diens verwonding, verminking, ziek
ten of gebreken als bedoeld in artikel 3.

3. Buitengewoon pensioen, als in de voorgaande leden van 
dit artikel bedoeld, komt eveneens toe aan de weduwnaar van 
een vrouwelijke schepeling, die als zeeman in de zin van deze 
wet kan worden aangemerkt, zo deze bijdroeg in de kosten 
van zijn levensonderhoud. Op het buitengewoon weduwen
pensioen betrekking hebbende bepalingen van deze wet zijn 
van overeenkomstige toepassing op het buitengewoon pensioen 
van een zodanige weduwnaar.

4. Het bepaalde in artikel 3, derde lid, is op de in het eer
ste en derde lid van dit artikel genoemde personen van overeen
komstige toepassing.

5. De in het eerste en derde lid van dit artikel genoemde 
personen, die van ontrouw aan de zaak van Ons Koninkrijk, 
aan Ons of aan Onze Regering hebben blijk gegeven, kunnen



  

 

 

 

 

 

 

  

 

Stb. 498 11116666 1971

geen rechten ontlenen aan het bepaalde in deze wet, tenzij de 
Buitengewone Pensioenraad termen aanwezig acht anders te 
beslissen.

Artikel 15. 1. Indien de zeeman het leven heeft verloren 
in verband met zijn dienstbetrekking als zeeman gedurende het 
in het eerste lid van artikel 1 genoemde tijdvak, of in verband 
met zijn gevangenhouding door de vijand, dan wel indien hij 
is overleden aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziek
ten of gebreken als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, 
ontstaat voorts recht op buitengewoon pensioen voor:

a. elk wettig kind van de overledene;
b. elk natuurlijk kind, dat door de overledene erkend was; 

voorts onder de voorwaarden in artikel 18 gesteld voor:
c. elk onwettig niet-erkend kind, ten behoeve van hetwelk 

aan de overledene onderhoudsplicht krachtens het Burgerlijk 
Wetboek was opgelegd of ten behoeve van hetwelk de over
ledene een zodanige onderhoudsplicht had erkend dan wel te 
wiens behoeve het opleggen of de erkenning van die onder
houdsplicht door oorlogsomstandigheden is verhinderd;

d. de ouders, of bij ontstentenis van deze de grootouders 
van de overledene, indien deze hun kostwinner was;

e. elk ouderloos kleinkind van de overledene, indien deze 
deszelfs kostwinner was;

ƒ. de schoonouders van de overledene, indien deze hun kost
winner was.

2. Indien de zeeman overleden is door andere oorzaken, 
dan in het vorige lid bedoeld, en op het tijdstip van zijn over
lijden recht op buitengewoon pensioen ontleende aan het be
paalde in artikel 3, eerste en tweede lid, ontstaat mede recht 
op buitengewoon pensioen voor elk wettig kind van de over
ledene, dat geboren is uit diens huwelijk met de echtgenoot, die 
als gevolg van dat overlijden recht op buitengewoon pensioen 
heeft, dan wel zou hebben, indien hij nog in leven zou zijn.

3. Recht op buitengewoon pensioen bestaat voor de kinde
ren, bedoeld in het eerste lid onder a, b, c en e, alsmede voor 
de kinderen, bedoeld in het tweede lid, zolang zij beneden de 
leeftijd van een en twintig jaren en ongehuwd zijn en voor 
de schoonouders, bedoeld in het eerste lid, onder /, zo lang 
de overledene, ware hij nog in leven, als behuwdkind jegens 
hen onderhoudsplichtig zou zijn geweest.

4. Voor de toepassing van deze wet worden met wettige 
kinderen gelijkgesteld kinderen, die op het tijdstip van het 
overlijden op kosten van de zeeman werden opgevoed en na 
diens overlijden geen kostwinner hebben.

5. Indien een kind, van hetwelk de echtgenote van een zee
man bij diens overlijden zwanger is, levend ter wereld komt, 
wordt het aangemerkt als reeds geboren toen de vader stierf.

6. Het bepaalde in artikel 14, vijfde lid, is op de hier- 
voren genoemde nagelaten betrekkingen van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 16. 1. Aan de in de artikelen 14 en 15 genoemde 
nagelaten betrekkingen van een zeeman wordt eveneens recht 
op buitengewoon pensioen verleend, indien zich een der ge
vallen voordoet, bedoeld in artikel 12 van de Zeeongevallen- 
wet 1919.

2. Als dag van overlijden van de in het eerste lid bedoelde 
zeeman wordt voor de toepassing van deze wet aangenomen 
de dag, welke voor de toepassing van de Zeeongevallenwet 1919 
als dag van overlijden is vastgesteld.

§ 2. Van de berekening van het buitengewoon pensioen
Artikel 17. Het buitengewoon pensioen, bedoeld in de arti

kelen 14 en 15, bedraagt:
a. voor de weduwe, wier echtgenoot het leven heeft verloren 

in verband met zijn dienstbetrekking als zeeman gedurende het 
in het eerste lid van artikel 1 genoemde tijdvak, of in verband

met zijn gevangenhouding door de vijand, dan wel wier echt
genoot is overleden aan de gevolgen van verwonding, vermin
king, ziekten of gebreken als bedoeld in artikel 3, eerste en 
tweede lid, alsmede voor de weduwe van de zeeman, die is over
leden door andere oorzaken dan hiervoor genoemd en wiens 
arbeidsongeschiktheid, waarnaar zijn buitengewoon pensioen 
laatstelijk was of zou zijn berekend, tenminste zestig procent 
bedroeg, vijfenzestig procent van de pensioensgrondslag, die op 
grond van het bepaalde in artikel 7 of artikel 35d voor de echt
genoot heeft of zou hebben gegolden, indien deze als zeeman 
recht op buitengewoon pensioen had of zou hebben gehad;

b. voor de weduwe van de zeeman, die is overleden door 
andere oorzaken dan verwonding, verminking, ziekten of ge
breken, als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, en wiens 
arbeidsongeschiktheid, waarnaar zijn buitengewoon pensioen 
laatstelijk was of zou zijn berekend, minder dan zestig procent 
bedroeg, vijfenzestig procent van het pensioen, waarop de zee
man op het tijdstip van zijn overlijden recht had of zou hebben 
gehad;

c. voor elk wettig kind van de zeeman, die het leven heeft 
verloren in verband met zijn dienstbetrekking als zeeman ge
durende het in het eerste lid van artikel 1 genoemd tijdvak, of 
in verband met zijn gevangenhouding door de vijand, dan wel 
is overleden aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziek
ten of gebreken, als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, 
en voor elk door hem erkend natuurlijk kind, vijftien procent 
van de eerste vijfduizend gulden en tien procent van het overige 
gedeelte van de onder a bedoelde pensioensgrondslag, indien de 
andere ouder aan het overlijden van de zeeman aanspraak op 
buitengewoon pensioen ontleent; dertig procent van de eerste 
vijfduizend gulden en twintig procent van het overige gedeelte 
van het bedrag van die grondslag, indien de andere ouder aan 
het overlijden van de zeeman geen aanspraak op buitengewoon 
pensioen ontleent. Het vorenstaande is van overeenkomstige 
toepassing op het wettig kind van de zeeman, die is overleden 
door andere oorzaken dan hiervoor genoemd en wiens inva
liditeit, waarnaar zijn buitengewoon pensioen laatstelijk was of 
zou zijn berekend, tenminste zestig procent bedroeg.

d. voor elk onwettig niet-erkend kind, ten behoeve van het
welk aan de vader, die het leven heeft verloren in verband met 
zijn dienstbetrekking als zeeman gedurende het in het eerste lid 
van artikel 1 genoemd tijdvak, of in verband met zijn gevan
genhouding door de vijand, dan wel is overleden aan de ge
volgen van verwonding, verminking, ziekten of gebreken als 
bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, een onderhoudsplicht 
was opgelegd krachtens de bepalingen van het Burgerlijk Wet
boek of ten behoeve van hetwelk de vader deze onderhouds
plicht had erkend, vijftien procent van de eerste vijfduizend 
gulden en tien procent van het overige gedeelte van de onder a 
bedoelde pensioensgrondslag, indien de moeder aan het over
lijden van de vader aanspraak op buitengewoon pensioen ont
leent; dertig procent van de eerste vijfduizend gulden en twin
tig procent van het overige gedeelte van het bedrag van die 
grondslag, indien de moeder aan het overlijden van de vader 
geen aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent;

e. voor de ouders of bij ontstentenis van deze voor de groot
ouders van de overledene, zoveel als hij in de regel als kost
winner tot hun levensonderhoud bijdroeg, doch niet meer dan 
veertig procent van de eerste vijfduizend gulden en dertig pro
cent van het overige bedrag van de boven onder a bedoelde 
pensioensgrondslag en wel tot de dood van de langstlevende;

ƒ. voor elk ouderloos kleinkind van de overledene zoveel 
als hij in de regel als kostwinner tot diens levensonderhoud 
bijdroeg, doch niet meer dan twintig procent van de eerste vijf
duizend gulden en vijftien procent van het overige bedrag van 
de boven onder a bedoelde pensioensgrondslag;

g. voor de schoonouders van de overledene zoveel als hij 
in de regel als kostwinner tot hun levensonderhoud bijdroeg, 
doch niet meer dan veertig procent van de eerste vijfduizend 
gulden en dertig procent van het overige bedrag van de boven



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1167 Stb. 498

onder a bedoelde pensioensgrondslag en wel tot de dood van de 
langstlevende dan wel tot het tijdstip, waarop de overledene, 
ware hij nog in leven, als behuwdkind jegens hen niet meer 
onderhoudsplichtig zou zijn geweest;

h. voor elk wettig kind van de zeeman, die het leven heeft 
verloren door andere oorzaken dan de verwonding, verminking, 
ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede 
lid, en wiens arbeidsongeschiktheid, waarnaar zijn buitenge
woon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, minder dan 
zestig procent bedroeg, vijfden procent van de eerste vijfdui
zend gulden en zes procent van het overige gedeelte van het 
onder b bedoelde pensioen, indien de andere ouder aan het 
overlijden van de zeeman aanspraak op buitengewoon pensioen 
ontleent; dertig procent van de eerste vijfduizend gulden en 
twaalf procent van het overige gedeelte van het bedrag van 
dat pensioen, indien de andere ouder aan het overlijden van de 
zeeman geen aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent.

Het in dit onderdeel bepaalde is slechts van toepassing op 
het kind, dat geboren is uit het huwelijk van de hiervoren be
doelde ouders of dat voor de toepassing van deze wet met een 
wettig kind is gelijkgesteld.

Artikel 18. 1. De buitengewone pensioenen, toegekend aan 
de personen, bedoeld in artikel 17, a, c, d, e, f  en g, zullen te
zamen niet meer mogen bedragen dan negentig procent van de 
pensioensgrondslag, waarnaar het buitengewoon pensioen is 
berekend, met dien verstande, dat:

a. de personen, genoemd in artikel 17, g, alleen aanspraak 
hebben op buitengewoon pensioen, indien de personen be
doeld in artikel 17, a, c, d, e en f, hun volle buitengewoon 
pensioen hebben ontvangen;

b. de personen, bedoeld in artikel 17, ƒ, indien de perso
nen, bedoeld in artikel 17, a, c, d  en e, hun volle buitenge
woon pensioen hebben ontvangen;

c. de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, indien de per
sonen, bedoeld in artikel 17. a en c, allen hun volle buiten
gewoon pensioen hebben ontvangen.

2. Indien de buitengewone pensioenen van de personen, 
bedoeld in artikel 17, a en c. tezamen meer zouden bedragen 
dan de in het eerste lid voor hen gestelde maxima, zal elk 
buitengewoon pensioen een evenredige vermindering onder
gaan.

3. Indien de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, niet 
het volle buitengewoon pensioen kunnen ontvangen, zal het 
buitengewoon pensioen van ieder hunner een evenredige ver
mindering ondergaan.

4. Het in het vorige lid bepaalde is ook van toepassing op 
de kleinkinderen als bedoeld in artikel 17. /, indien van dezen 
meer dan een in leven zijn en elk kleinkind niet zijn volle 
buitengewoon pensioen kan ontvangen.

5. Ingeval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast en 
in het aantal op buitengewoon pensioen rechthebbende kinde
ren wijziging komt, zal de toegepaste evenredige vermindering 
worden herzien, en wel met ingang van het kalenderkwartaal, 
volgevolgende op dat, waarin de wijziging is ingetreden.

Artikel 19. 1. De buitengewone pensioenen, toegekend aan 
dede personen, bedoeld in artikel 17, b en h, zullen tezamen niet 
mmeer mogen bedragen dan tachtig procent van de eerste vijf
duduizend gulden en veertig procent van het overige bedrag van 
dede pensioensgrondslag.

2. Indien de buitengewone pensioenen van de personen, 
bedoeld bedoeld in artikel 17, b en h, tezamen meer zouden bedragen 
ddan het in het eerste lid voor hen gestelde maximum, zal elk 
buitebuitengewoon pensioen een evenredige vermindering onder
gagaan.

3. In geval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast en 
n het aantal op buitengewoon pensioen rechthebbende kinde

renren wijziging komt, zal de toegepaste evenredige vermindering

worden herzien en wel met ingang van het kalenderkwartaal, 
volgende op dat, waarin de wijziging is ingetreden.

4. Indien het recht op buitengewoon pensioen van een der 
betrekkingen, bedoeld in artikel 17, te niet gaat, of het recht 
op pensioen krachtens artikel 25 eindigt, dan wel opnieuw 
ingaat, heeft zulks alleen herziening ten gevolge van de buiten
gewone pensioenen van de overige rechthebbenden, bedoeld 
in artikel 17, a, b, c en h.

Artikel 20. 1. Op het buitengewoon pensioen, toegekend 
aan de personen, bedoeld in artikel 17, is het bepaalde in 
artikel 11, eerste, derde, zesde, zevende en achtste lid, van 
overeenkomstige toepassing, behoudens het bepaalde in het 
tweede lid.

2. Voorzover door de weduwe inkomsten uit vermogen 
worden genoten, dan wel krachtens de Schepelingenongevallen
regeling 1940 of de Zeeongevallenwet 1919, al dan niet in 
verbinding met de Liquidatiewet ongevallenwetten, worden 
deze voor vijftig procent van die over enig kalenderjaar ver
kregen inkomsten op het buitengewoon weduwenpensioen in 
mindering gebracht, met dien verstande, dat, indien de inkom
sten minder dan vijftienhonderd gulden per jaar bedragen, 
slechts een zodanig bedrag in mindering wordt gebracht als 
waarmede die inkomsten een som van zevenhonderd vijftig 
gulden mochten te boven gaan.

3. Voorzover door de weduwe andere inkomsten dan waar
op in het eerste en tweede lid wordt gedoeld worden genoten, 
wordt vijftig procent van het bedrag, waarmede die over enig 
kalenderjaar verkregen inkomsten de som van éénduizend gul
den overschrijden op het buitengewoon weduwenpensioen in 
mindering gebracht.

Onverminderd het bepaalde in de vorige volzin wordt, in
dien de daar bedoelde overschrijding uitsluitend of mede het 
gevolg is van het genot van een ouderdomspensioen krachtens 
de Algemene Ouderdomswet van meer dan duizend gulden, 
het bedrag, waarmede dat ouderdomspensioen de som van 
duizend gulden overschrijdt, voor zestig in plaats van voor 
vijftig procent op het buitengewoon weduwenpensioen in min
dering gebracht. Voor een buitengewoon pensioen, toegekend 
aan de weduwe, genoemd in artikel 17, b, wordt de in de vorige 
volzin bedoelde vermindering beperkt tot een percentage daar
van, gelijk aan dat der arbeidsongeschiktheid, waarnaar het 
buitengewoon pensioen van de echtgenoot laatstelijk was of 
zou zijn berekend.

4. Indien door de weduwe zowel inkomsten, bedoeld in het 
tweede lid als inkomsten bedoeld in het derde lid worden ge
noten, worden, in afwijking van het bepaalde aan het slot van 
het tweede lid, de inkomsten bedoeld in het tweede lid voor 
vijftig procent van die over enig kalenderjaar verkregen in
komsten op het buitengewoon weduwenpensioen in mindering 
gebracht, met dien verstande, dat in elk geval een bedrag van 
zevenhonderd vijftig gulden van het totaal der inkomsten niet 
in mindering wordt gebracht.

5. Indien een weduwenpensioen, een tijdelijke weduwen
uitkering of een wezenpensioen krachtens de Algemene Wedu
wen- en Wezenwet wordt genoten, wordt dat pensioen of die 
tijdelijke uitkering niet gerekend tot de met het buitengewoon 
weduwen- of wezenpensioen verrekenbare inkomsten als in de 
voorgaande leden bedoeld. In dat geval wordt echter, nadat 
de voorgaande leden zijn toegepast, het buitengewoon pen
sioen nog verminderd met zestig procent van het pensioen of 
de tijdelijke uitkering krachtens de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet. Het bepaalde in de derde volzin van het derde lid 
van dit artikel is van overeenkomstige toepassing.

Indien de weduwe tevens in het genot is van een invaliditeits- 
rente krachtens de Invaliditeitswet, waarop zij tot het in wer
king treden van dit artikellid ingevolge de Wet tot aanvulling 
van renten krachtens de Invaliditeitswet en de Wet van 3 febru
ari 1954 (Stb. 60) toe- en bijslagen genoot, komt het totaal
bedrag dezer toe- en bijslagen in aanmerking voor aftrek op de 
in de vorige volzin bedoelde vermindering.



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 498 1168 1971

Ten aanzien van degene, die aantoont, dat uit hoofde van 
zijn aanspraak op pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet mede een vermindering 
plaatsvindt van enig ander pensioen of enige andere verplichte 
periodieke uitkering, en dat het gezamenlijk bedrag der vermin
deringen zestig procent van het bedrag van bedoeld bodem- 
pensioen overschrijdt, wordt de vermindering in de vorige vol
zinnen van dit artikellid bedoeld, zodanig beperkt, dat het 
inkomen van de belanghebbende zo mogelijk veertig procent 
van het bedrag van bedoeld bodempensioen meer bedraagt dan 
ingeval geen pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de Alge
mene Weduwen- en Wezenwet wordt genoten.

VIERDE HOOFDSTUK
Van de aanvrage en toekenning van buitengewoon pensioen
Artikel 21. 1. Een zeeman alsmede zijn nagelaten betrek

kingen, die recht op buitengewoon pensioen volgens deze wet 
wensen te doen gelden, dienen bij de Buitengewone Pensioen
raad een aanvrage om buitengewoon pensioen in. Zij moeten 
daarbij overleggen een verklaring ten genoege van de Buiten
gewone Pensioenraad, waaruit blijkt, of zij al dan niet aanspraak 
hebben op een uitkering krachtens de Zeeongevallenwet 1919, 
de Liquidatiewet ongevallenwetten of de Wet op de arbeids
ongeschiktheidsverzekering.

2. Zij, aan wie een voorlopig buitengewoon pensioen is toe
gekend, dienen, als zij menen ook verder voor buitengewoon 
pensioen in aanmerking te komen, binnen twee jaren na het 
einde van de termijn waarover voorlopig buitengewoon pen
sioen werd toegekend, een aanvrage in om weder in het genot 
van buitengewoon pensioen te worden gesteld.

3. Personen, die verkeerden in het geval, bedoeld in het 
derde lid van artikel 6, dienen, wanneer zij menen opnieuw 
aanspraak op buitengewoon pensioen te kunnen doen gelden, 
een aanvrage in.

4. Wanneer als gevolg van omstandigheden, waaraan belang
hebbende geen schuld draagt, de regeling van zijn buitengewoon 
pensioen wordt vertraagd, kan hem. indien de Buitengewone 
Pensioenraad zulks nodig oordeelt, een voorschot op zijn buiten
gewoon pensioen worden verleend.

5. Indien door het Prinses Margrietfonds, de overheid of 
enig door de overheid ingesteld of erkend orgaan een uitkering 
of onderstand is verleend over een tijdvak waarover later met 
terugwerkende kracht buitengewoon pensioen wordt verleend, 
worden deze als voorschotten aangemerkt, en wordt de som 
hiervan zonder enige beperking op het bedrag van het pensioen 
ingehouden ten gunste van het fonds, de overheid of de orga
nen, als bedoeld.

Artikel 22. 1. Omtrent elke aanvrage, als bedoeld in het 
eerste lid van het vorige artikel, wordt door de Buitengewone 
Pensioenraad een met redenen omklede beslissing genomen. 
Voorzover een zodanige beslissing strekt tot toekenning van 
een buitengewoon pensioen, worden daarin in elk geval ver
meld de gronden, waarop het buitengewoon pensioen wordt 
verleend, de artikelen der wet, welke daarbij toepassing hebben 
gevonden, en de grondslag, waarnaar het buitengewoon pen
sioen is berekend.

2. De met redenen omklede beslissing wordt door de Buiten
gewone Pensioenraad aan de belanghebbenden en Onze Minister 
medegedeeld.

VIJFDE HOOFDSTUK
Van ingang en einde van het buitengewoon pensioen

Artikel 23. 1. Behoudens afwijkende bepalingen gaat het 
buitengewoon pensioen in op 1 januari 1946 of, indien het 
recht op buitengewoon pensioen later is ontstaan, op de dag 
van ontstaan van dat recht.

Indien degene, aan wie het buitengewoon pensioen wordt

ontleend, na 1 januari 1946 overleden is, gaat het buitengewoon 
pensioen in op de eerste dag, volgende op die van het over
lijden.

2. Wanneer de aanvrage tot het verkrijgen van het buiten
gewoon pensioen niet binnen twee jaren na de dag, waarop het 
recht op buitengewoon pensioen kon worden geldend gemaakt, 
is ontvangen, gaat het buitengewoon pensioen in op de eerste 
dag der maand, volgende op die, waarin de aanvrage is inge
komen, doch niet voor het einde van de termijn, waarvoor 
eventueel reeds een voorlopig buitengewoon pensioen was ver
leend.

3. Een voorlopig buitengewoon pensioen, dat bij vernieu
wing wordt toegekend, alsmede een blijvend buitengewoon pen
sioen, dat verleend wordt ter vervanging van een voorlopig 
buitengewoon pensioen, gaat in op de dag, volgende op die, 
waarop het vorige buitengewoon pensioen heeft opgehouden, 
behalve in de gevallen genoemd in artikel 6, derde lid, in welke 
gevallen het buitengewoon pensioen ingaat op de dag, waarop 
de aanvrage daartoe is ingekomen.

4. Ingeval de aanvrage, bedoeld in artikel 21, tweede lid, 
niet is ontvangen binnen de daar gestelde termijn van twee 
jaren, zal de vervanging of verlenging van het voorlopig buiten
gewoon pensioen ingaan op de dag, waarop de aanvrage is 
binnengekomen, tenzij de Buitengewone Pensioenraad termen 
aanwezig acht anders te beslissen.

Artikel 24. 1. Het buitengewoon pensioen eindigt met het 
einde van de tweede maand, volgende op die, waarin de recht
hebbende is overleden; het pensioen van de in artikel 15 be
doelde kinderen tevens met het einde van het kalenderkwartaal, 
in de loop waarvan de rechthebbende de leeftijd van één en 
twintig jaar bereikt of in het huwelijk treedt.

2. Een vervallen verklaard of ingetrokken buitengewoon 
pensioen eindigt met het einde van het kalenderkwartaal, in 
de loop waarvan het besluit tot vervallenverklaring of intrek
king onherroepelijk is geworden.

Artikel 25. 1. Het buitengewoon pensioen eindigt voorts 
bij een volgend huwelijk der weduwe en wel met het einde van 
het kalenderkwartaal, in de loop waarvan het huwelijk is vol
trokken. Indien deze dan binnen drie maanden na het sluiten 
van dat huwelijk een verzoek daartoe schriftelijk indient bij de 
Buitengewone Pensioenraad, ontvangt zij als afkoopsom van 
haar buitengewoon pensioen een bedrag ineens van tweemaal 
het jaarbedrag van haar buitengewoon pensioen, verminderd 
met de bedragen, welke worden genoten krachtens in andere 
wettelijke regelingen voorkomende bepalingen van overeen
komstige strekking. Wordt een dergelijk verzoek niet gedaan, 
dan wordt de vrouw bij ontbinding van het hiervoren bedoelde 
huwelijk op haar schriftelijke aanvrage bij de Buitengewone 
Pensioenraad opnieuw in het genot gesteld van buitengewoon 
pensioen. Zouden haar echter ter zake van het latere huwelijk 
pensioen of andere inkomsten toekomen, als bedoeld in artikel 
20, eerste lid, dan vindt deze wetsbepaling overeenkomstige 
toepassing. Het buitengewoon pensioen gaat dan weer in op 
de eerste dag volgende op die, waarin het huwelijk werd ont
bonden, mits de aanvrage is ingediend binnen één jaar na de 
datum van de ontbinding van het vorige huwelijk. Wordt de 
aanvrage later ingediend, dan gaat het buitengewoon pensioen 
in op de eerste dag, volgende op die, waarin de aanvrage is 
ingekomen.

2. Voor de berekening van de afkoopsom, bedoeld in het 
eerste lid, geldt als bedrag van het buitengewoon pensioen, het 
bedrag, waarop het buitengewoon pensioen zou zijn bepaald, 
ingevolge artikel 17, a en b, ongeacht de vermindering, bedoeld 
in artikel 18, tweede lid, of artikel 19, tweede lid.

3. Het bepaalde in de vorige leden is van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van de weduwnaar, bepaald in artikel 
4, derde lid, alsmede ten aanzien van de moeder, de groot
moeder en de schoonmoeder van de overleden zeeman.



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1971 1169 Stb. 498

Artikel 26. Het buitengewoon weduwenpensioen wordt niet 
uitbetaald over de tijd, gedurende welke een weduwe in con
cubinaat leeft.

Artikel 26a. Het buitengewoon pensioen van personen, die 
zijn gepensioneerd krachtens artikel 17, e en g, wordt niet, dan 
wel slechts ten dele, uitbetaald over de tijd, gedurende welke 
op grond van de omstandigheden, waarin die personen ver
keren, voor uitbetaling, dan wel voor volledige uitbetaling geen 
noodzaak bestaat.

Artikel 27. Een buitengewoon pensioen, verleend op grond 
van artikel 16, eerste lid, houdt op met de door de Buiten
gewone Pensioenraad te bepalen datum, wanneer de aanvanke
lijk vermiste zeeman in leven blijkt te zijn.

ZESDE HOOFDSTUK
Van de welvaartsvastheid der buitengewone pensioenen

Artikel 28. Voor de toepassing van artikel 28a  en van de 
tot uitvoering daarvan genomen besluiten worden verstaan on
der:

a. pensioenbedragen: de aan artikel 2, eerste lid, ontleende 
pensioenen, vermeerderd met de toeslag krachtens de Toeslag- 
wet buitengewone pensioenen 1966. voordat het bepaalde in 
de artikelen 11, onderscheidenlijk 20 en 26a daarop is toe
gepast;

b. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 11, 
tweede lid, gelden voor de verrekening van inkomsten met het 
buitengewoon pensioen: de krachtens het bepaalde in de Toe- 
slagwet buitengewone pensioenen 1966 fictief verhoogde grond
slagen;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, f  en g, 18, eerste 
lid en 19, eerste lid,: de krachtens het bepaalde in de Toeslag- 
wet buitengewone pensioenen 1966 fictief verhoogde maxima.

Artikel 28a. 1. De pensioenbedragen worden bij algemene 
maatregel van bestuur met inachtneming van het bepaalde in 
de volgende leden verhoogd of verlaagd al naar gelang de 
ontwikkeling of de te verwachten ontwikkeling van de lonen.

2. Herziening van de pensioenbedragen heeft telkens plaats 
zodra het indexcijfer der lonen een afwijking van tenminste 
3 procent vertoont van het indexcijfer, waarop de laatste her
ziening is gebaseerd. Een herziening, welke op grond van dit 
lid plaatsvindt, gaat in, indien het een verhoging betreft, op 
de eerste dag van de maand, welke volgt op die, waarin het 
indexcijfer der lonen de in de vorige volzin bedoelde afwijking 
vertoont en indien het een verlaging betreft, op die dag of op 
een door Ons te bepalen later tijdstip.

3. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid kunnen 
de pensioenbedragen worden herzien voordat de in dat lid 
bedoelde afwijking van tenminste 3 procent is ingetreden, in
dien daartoe naar Ons oordeel bijzondere aanleiding bestaat.

4. Bij een herziening worden de pensioenbedragen verhoogd 
of verlaagd met hetzelfde percentage als waarmede het index
cijfer der lonen, dat de in het tweede of derde lid bedoelde 
afwijking vertoont, afwijkt van het indexcijfer, waarop de 
laatste herziening is gebaseerd.

5. Wanneer een herziening van de pensioenbedragen ertoe 
zou leiden, dat voor de gepensioneerden ingevolge deze wet 
een wijziging hunner reële netto-inkomsten zou optreden, 
welke niet of niet in dezelfde of nagenoeg dezelfde algemene 
mate geldt voor de groep dergenen, waarop het indexcijfer der 
lonen betrekking heeft, kan bij algemene maatregel van be
stuur worden bepaald, dat herziening achterwege blijft dan wel 
op zodanige wijze plaatsvindt, dat vorenbedoelde wijziging 
niet of niet ten volle zal optreden.

6. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid kunnen 
de pensioenbedragen bij algemene maatregel van bestuur met

ingang van de eerste dag van een kalenderjaar worden ver
hoogd, indien daartoe naar Ons oordeel in verband met de 
loonpolitieke toestand een bijzondere aanleiding bestaat.

7. Bij een herziening als bedoeld in het zesde lid worden 
de pensioenbedragen, in afwijking van het bepaalde in het 
vierde lid, verhoogd met hetzelfde percentage als waarmede 
het indexcijfer der lonen op 31 december voorafgaande aan 
het in het zesde lid bedoelde kalenderjaar of — indien dat 
indexcijfer nog niet bekend is -  het door Ons te schatten 
indexcijfer op bedoelde datum, verhoogd met een door Ons 
in verband met de te verwachten loonontwikkeling vast te 
stellen percentage, afwijkt van het indexcijfer, waarop de 
laatste herziening is gebaseerd.

8. Indien een herziening als bedoeld in het zesde lid heeft 
plaatsgevonden, vindt, in afwijking van het bepaalde in het 
tweede lid, een aldaar bedoelde herziening in het kalender
jaar, bedoeld in het zesde lid, eerst plaats, zodra het index
cijfer der lonen een afwijking naar boven van tenminste 3 pro
cent vertoont van het indexcijfer, waarop eerstbedoelde her
ziening is gebaseerd.

Het derde lid is van overeenkomstige toepassing.
9. Waar in dit artikel sprake is van het indexcijfer, waar

op de laatste herziening is gebaseerd, wordt, indien deze laat
ste herziening is een herziening als bedoeld in het zesde lid, 
daaronder verstaan het overeenkomstig het zevende lid ver
hoogde indexcijfer.

10. Onder indexcijfer der lonen, bedoeld in de vorige leden, 
wordt verstaan het nader bij algemene maatregel van bestuur 
aan te geven gewogen gemiddelde indexcijfer der lonen van 
volwassen arbeiders.

Artikel 28b. 1. Indien artikel 28a toepassing heeft ge
vonden worden bedoeld met:

a. pensioenbedragen: de krachtens dat artikel verhoogde of 
verlaagde bedragen;

b. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 11, 
tweede lid, gelden voor de verrekening van inkomsten met het 
buitengewoon pensioen: de in artikel 28, onder b, bedoelde 
grondslagen, welke, overeenkomstig het in artikel 28a voor de 
pensioenbedragen bepaalde, fictief zijn herzien;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, ƒ en g, 18, eer
ste lid en 19, eerste lid,: de in artikel 28, onder c, bedoelde 
maxima, welke, overeenkomstig het in artikel 28a voor de 
pensioenbedragen bepaalde, fictief zijn herzien.

2. De pensioenbedragen alsmede de bedragen van de grond
slagen en de maxima, bedoeld in het eerste lid, worden naar 
boven afgerond tot volle guldens.

Artikel 28c. 1. De pensioenbedragen, bedoeld in artikel 
286, eerste lid, onder a, worden op de datum van inwerking
treding van dit artikel verhoogd met 2,3 procent.

2. Indien het eerste lid toepassing heeft gevonden worden 
bedoeld met:

a. pensioenbedragen: de krachtens artikel 28b, eerste lid, 
onder a, verhoogde of verlaagde bedragen, vermeerderd met 
2,3 procent;

b. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 11, 
tweede lid, gelden voor de verrekening van inkomsten met het 
buitengewoon pensioen: de krachtens artikel 28b, eerste lid, 
onder b, fictief herziene grondslagen, welke geacht worden te 
zijn vermeerderd met 2,3 procent;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, f  en g, 18, eerste 
lid en 19, eerste lid,: de krachtens artikel 28b, eerste lid, onder 
c, fictief herziene maxima, welke geacht worden te zijn ver
hoogd met 2,3 procent.

3. De pensioenbedragen alsmede de bedragen van de grond
slagen en de maxima, bedoeld in het tweede lid, worden naar 
boven afgerond tot volle guldens.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 498 1170 1971

ZEVENDE HOOFDSTUK
Bijzondere bepalingen aan alle buitengewone pensioenen 

gemeen
Artikel 28d. Het buitengewoon pensioen, bedoeld in de 

artikelen 8 en 17, en de vermeerdering, genoemd in de arti
kelen 9 en 10, worden naar boven afgerond tot volle guldens.

Artikel 29. 1. Het buitengewoon pensioen wordt voldaan 
aan het einde van iedere maand, waarover recht op pensioen 
bestaat.

2. De termijnen van een buitengewoon pensioen, welke niet 
zijn ingevorderd binnen een jaar na de eerste maand, waarin 
de uitkering daarvan had mogen plaats hebben, worden niet 
meer uitbetaald, tenzij de belanghebbende ten genoege van de 
Buitengewone Pensioenraad kan aantonen, dat het overschrij
den van die termijn het gevolg is geweest van omstandigheden, 
van zijn wil onafhankelijk.

Artikel 30. 1. De pensioengerechtigde, die is veroordeeld 
tot een vrijheidsstraf van drie maanden, tot plaatsing in een 
Rijkswerkinrichting, tot plaatsing in een tuchtschool voor drie 
maanden of tot enige zwaardere straf of op bevel van de rech
ter ter beschikking van de Regering is gesteld, mist over de 
tijd gedurende welke hij zijn straf ondergaat of van Regerings
wege in zijn opvoeding wordt voorzien, of gedurende welke hij 
zich door de vlucht aan de tenuitvoerlegging van het vonnis 
onttrekt, het recht op buitengewoon pensioen.

2. Onze Minister is bevoegd over het buitengewoon pen
sioen van de rechthebbende over de tijd, ten behoeve van diens 
echtgenote, minderjarige afstammelingen in de rechte linie of 
bloedverwanten in de opgaande linie, geheel of ten dele te be
schikken.

3. Onze Minister is tevens bevoegd om, indien krachtens 
het vorige lid niet ten volle over het pensioen is beschikt, hem, 
die niet voorwaardelijk uit de gevangenis, uit de Rijkswerkin
richting of uit de tuchtschool is ontslagen, of wiens opvoeding 
van Regeringswege is geëindigd, in het genot te stellen van een 
uitkering ten bedrage van ten hoogste de helft van het niet uit
gekeerde bedrag tot een maximum van de helft van het jaar
lijkse bedrag van het buitengewoon pensioen.

Artikel 31. 1. Het buitengewoon pensioen wordt door de 
Buitengewone Pensioenraad vervallen verklaard:

le. wanneer gedurende vijf achtereenvolgende jaren na de 
eerste dag, waarop een termijn daarvan kan worden geïnd, 
iedere invordering is achterwege gebleven;

2e. wanneer de gepensioneerde:
a. van Nederlandse nationaliteit zijnde, zonder Onze toe

stemming zich in vreemde krijgsdienst of vreemde burgerlijke 
overheidsdienst begeeft;

b. niet van Nederlandse nationaliteit zijnde, zich in vreemde 
krijgsdienst of vreemde burgerlijke overheidsdienst bevindt of 
begeeft, bij een mogendheid, die met Nederland in oorlog is, 
ook al is die mogendheid zijn eigen vaderland.

2. In bijzondere gevallen kan een op grond van dit artikel 
vervallen buitengewoon pensioen na door Ons te verlenen 
machtiging door de Buitengewone Pensioenraad opnieuw wor
den toegekend.

Artikel 31a. De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd 
krachtens machtiging van Onze Minister geheel of gedeeltelijk 
van invordering af te zien van aan het Rijk toekomende 
vorderingen, uit de toepassing dezer wet voortvloeiende, dan 
wel deze vorderingen bij gemotiveerde beschikking geheel of 
gedeeltelijk kwijt te schelden.

Artikel 32. De Algemene Rekenkamer toetst bij haar on
derzoek naar de juistheid der betaalde buitengewone pen
sioenen deze uitsluitend aan de beslissingen, krachtens deze 
wet genomen.

ACHTSTE HOOFDSTUK 
Van het indienen van een bezwaarschrift en beroep

Artikel 33. 1. Hij, die bezwaar heeft tegen een te zijnen 
aanzien genomen definitieve beslissing van de Buitengewone 
Pensioenraad, kan binnen drie maanden na de datum van ver
zending van die beslissing bij de Buitengewone Pensioenraad 
een bezwaarschrift indienen.

2. Hij, die het bezwaarschrift indient na de daarvoor be
paalde termijn, wordt niet op grond daarvan niet-ontvankelijk 
verklaard, indien hij ten genoegen van de Buitengewone Pen
sioenraad aantoont, het bezwaarschrift te hebben ingediend 
binnen drie maanden na de dag, waarop hij van de aangevoch
ten beslissing redelijkerwijs heeft kunnen kennis dragen.

3. De beslissing van de Buitengewone Pensioenraad wordt 
genomen binnen zes maanden na de datum, waarop het be
zwaarschrift bij de Buitengewone Pensioenraad is ingekomen, 
en is met redenen omkleed. De met redenen omklede beslis
sing wordt door de Buitengewone Pensioenraad bij aangeteken
de brief in afschrift aan de reclamant gezonden, en aan Onze 
Minister medegedeeld.

4. Beslist de Centrale Raad van Beroep, in afwijking van 
de Buitengewone Pensioenraad, dat het bezwaarschrift tijdig 
is ingediend, dan stelt de Centrale Raad van Beroep de stuk
ken in handen van de Buitengewone Pensioenraad, teneinde 
op het bezwaarschrift alsnog een beslissing te geven.

Artikel 34. Hij, die bezwaar heeft tegen de beslissing op 
een bezwaarschrift als in het vorige artikel bedoeld, kan bin
nen een maand, nadat het afschrift ingevolge het derde lid van 
dat artikel ter post is bezorgd, daarvan in beroep komen bij de 
Centrale Raad van Beroep.

Artikel 35. 1. Onze Minister kan binnen drie maanden na 
de dagtekening van mededeling bij de Centrale Raad van Be
roep beroep instellen:

a. tegen alle ingevolge artikel 33, derde lid, genomen be
slissingen van de Buitengewone Pensioenraad, tot toekenning 
van een buitengewoon pensioen of tot herziening, anders dan 
ingevolge artikel 35e, derde lid, van een beslissing inzake 
buitengewoon pensioen in het voordeel van de bij die beslissing 
betrokkene;

b. indien een bezwaarschrift, als bedoeld in evengenoemde 
bepaling, binnen de daarvoor gestelde termijn niet bij de Bui
tengewone Pensioenraad is ingediend, tegen alle beslissingen 
van de Buitengewone Pensioenraad tot toekenning van een 
buitengewoon pensioen of tot herziening, anders dan ingevolge 
artikel 35e, derde lid, van een beslissing inzake buitengewoon 
pensioen in het voordeel van de bij die beslissing betrokkene.

2. Onze Minister kan van de Buitengewone Pensioenraad 
inzage vorderen van de bescheiden, welke hebben geleid tot 
een beslissing, waartegen ingevolge het vorige lid beroep bij 
de Centrale Raad van Beroep kan worden ingesteld.

Artikel 35a. Vervallen.

Artikel 35b. 1. Van hem, die bij de Buitengewone Pen
sioenraad een bezwaarschrift indient of bij de Centrale Raad 
van Beroep beroep instelt, wordt ten behoeve van het Rijk een 
recht geheven van onderscheidenlijk f7,50 en f 15.

2. Onvermogenden zijn van het betalen van zodanig recht 
vrijgesteld. De voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad 
of de voorzitter van de Centrale Raad van Beroep beslist over 
het geldelijke onvermogen van klager.

3. Hij, die het verschuldigde recht niet voldoet, is in het 
indienen van het bezwaarschrift of in het beroep niet ontvan
kelijk.

4. Het betaalde recht van f 7,50 wordt aan hem, wiens be
zwaren hetzij door de Buitengewone Pensioenraad, hetzij in 
beroep door de Centrale Raad van Beroep geheel of gedeelte-



 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1171 Stb. 498

lijk gegrond worden verklaard, terugbetaald. Hetzelfde heeft 
plaats ten opzichte van het betaalde recht van f 15 indien de 
bezwaren van klager door de Centrale Raad van Beroep geheel 
of gedeeltelijk gegrond zijn verklaard.

HOOFDSTUK 8a
Van herziening van genomen beslissingen

Artikel 35c. Indien de verwonding, verminking, ziekten 
of gebreken, als bedoeld in artikel 3, de zeeman in een toe
stand brengen, die, had deze op het tijdstip van de toekenning 
van het buitengewoon pensioen bestaan, hem recht zou ge
geven hebben op een hoger buitengewoon pensioen dan ver
leend werd, wordt hij alsnog in het genot gesteld van dat 
hogere buitengewoon pensioen.

Artikel 35d. 1. De pensioengrondslag van een zeeman, 
die gedurende een aaneengesloten periode van tenminste drie 
jaren andere of meer omvattende werkzaamheden heeft ver
richt dan die, in verband waarmede deze grondslag is vastge
steld, wordt, indien betrokkene deze werkzaamheden op grond 
van een verwonding, verminking, ziekte of gebrek als bedoeld 
in artikel 3 of van de verergering daarvan heeft moeten be
ëindigen, op diens verzoek of op verzoek van zijn nagelaten 
betrekkingen opnieuw vastgesteld. Deze hernieuwde vaststel
ling geschiedt op de wijze, bepaald in artikel 7, met dien ver
stande, dat voor het deel van de grondslag, dat verband hield 
met werkzaamheden van de zeeman, bij de hernieuwde vast
stelling voor dat deel van de grondslag rekening wordt gehou
den met de omstandigheden in het jaar, waarin de in de vorige 
volzin bedoelde werkzaamheden moesten worden beëindigd of -  
zo dit voor de belanghebbende gunstiger zou zijn -  met de om
standigheden in het jaar, voorafgaande aan dat, waarin de in
komsten uit die werkzaamheden tengevolge van een verwon
ding, verminking, ziekte of gebrek als bedoeld in artikel 3 of 
van de verergering daarvan vermindering hebben ondergaan.

2. Indien de pensioengrondslag opnieuw wordt vastgesteld, 
wordt tevens het percentage van de arbeidsongeschiktheid, als 
bedoeld in artikel 8, opnieuw bepaald.

3. De nieuwe vaststelling van de pensioengrondslag en van 
dede arbeidsongeschiktheid blijft achterwege, indien blijkt, dat 
dedeze niet zou leiden tot een hoger buitengewoon pensioen.

4. Het op de herziene grondslag gebaseerde pensioen gaat 
in op de eerste dag van de maand, volgende op die, waarin 
de in het eerste lid bedoelde werkzaamheden zijn beëindigd. 
Het bepaalde in artikel 23, tweede lid, is van overeenkomstige 
totoepassing.

laar voor jaar wordt geen lager bedrag betaalbaar gesteld 
dan indien het eerste lid geen toepassing had gevonden.

5. De opnieuw vastgestelde grondslag geldt tot en met het 
kkalenderjaar, waarin de zeeman de leeftijd van vijfenzestig jaar 
hheeft bereikt of zou hebben bereikt; daarna wordt deze grond
slag slag verminderd met twintig procent, met dien verstande, dat 
hhet buitengewoon pensioen niet lager wordt dan het zou zijn, 
inindien de grondslag en het percentage van de arbeidsonge
scschiktheid zouden zijn vastgesteld zonder toepassing van het 
bbepaalde in dit artikel.

Artikel 35e. 1. Een in kracht van gewijsde gegane beslis
sising van de Buitengewone Pensioenraad kan door hem in het 
nnadeel van de bij die beslissing betrokkene alleen worden her
ziezien op grond van gebleken onjuistheid van aan die beslissing 
tten grondslag gelegde feiten.

2. Uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kunnen in 
hhet nadeel van de betrokkene alleen worden herzien in de 
gegevallen en volgens de regelen van de artikelen 153-159 der 
BeBeroepswet.

3. De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd, op daartoe 
door of vanwege de belanghebbende gedane aanvrage een in 
kracht van gewijsde gegane beslissing van de Buitengewone 
Pensioenraad of van de Centrale Raad van Beroep in het 
voordeel van de bij de beslissing betrokkene te herzien.

4. Indien een ingevolge deze wet genomen definitieve be
slissing in het nadeel van de belanghebbende wordt herzien, 
wordt -  tenzij in de herzieningsbeslissing is uitgesproken, dat 
de gebleken onjuistheid van aan de oorspronkelijke beslissing 
ten grondslag gelegde feiten was te wijten aan zijn opzet -  het
geen hem ingevolge die beslissing reeds was uitbetaald, niet 
teruggevorderd.

NEGENDE HOOFDSTUK
Straf- en Slotbepalingen

Artikel 36. Hij, die weigerachtig of nalatig is te voldoen 
aan een tot hem gericht verzoek, uitgegaan van of vanwege de 
Buitengewone Pensioenraad, om inlichtingen in verband met 
de uitvoering van deze wet of krachtens deze wet vastgestelde 
algemene maatregelen van bestuur, wordt gestraft met hechte
nis van ten hoogste drie maanden of geldboete van ten hoogste 
f 300,-.

Het feit wordt beschouwd als een overtreding.

Artikel 37. Hij, die in een van hem op grond van de bepa
lingen dezer wet gevraagde inlichting, als bedoeld in het voor
afgaande artikel, opzettelijk een valse mededeling of opgave 
doet, dan wel een omstandigheid verzwijgt, die op de behande
ling der betrokken aangelegenheid van invloed kan zijn, wordt 
gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren.

Deze feiten worden beschouwd als misdrijven.

Artikel 38. Indien een der feiten, strafbaar gesteld in de 
artikelen 36 en 37, wordt begaan door of vanwege een rechts
persoon, wordt de strafvervolging ingesteld en de straf of 
maatregel uitgesproken tegen hem, die tot het feit opdracht 
gaf of die de feitelijke leiding had bij het verboden handelen 
of nalaten.

Artikel 38a. 1. De schoonouders, die op de dag, vooraf
gaande aan die, waarop artikel 396, eerste lid, van Boek 1 van 
het Burgerlijk Wetboek (nieuw) in werking treedt, recht heb
ben op buitengewoon pensioen krachtens artikel 15, eerste lid, 
onder /, juncto artikel 17, g, behouden dit recht, indien en 
voor zolang zij dit zouden hebben, wanneer artikel 464 van het 
Burgerlijk Wetboek (oud) nog van kracht zou zijn.

2. De schoonmoeder, die op de dag, voorafgaande aan die, 
waarop artikel 396, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek (nieuw) in werking treedt, uitzicht heeft op weder- 
toekenning van buitengewoon pensioen krachtens artikel 25, 
derde lid, behoudt dit uitzicht, indien en voor zolang zij dit 
zou hebben, wanneer artikel 464 van het Burgerlijk Wetboek 
(oud) nog van kracht zou zijn.

Artikel 39. Wij behoudens Ons voor bij algemene maat
regel van bestuur nadere voorschriften te geven omtrent de 
uitvoering van deze wet.

Artikel 40. Deze wet kan worden aangehaald onder de 
titel „Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslacht- 
offers” met vermelding van de jaargang en het nummer van 
het Staatsblad, waarin zij is geplaatst.

Artikel 41. Deze wet treedt in werking met ingang van de 
dag volgende op die harer afkondiging.


	stb-1971-498



